Datum Algecire, XVIII kalendas ianuarii, anno Domini M CC LXX tercio.

Baiulo, iusticie, iuratis, et concilio Daroce. Iusticie, iuratis et concilio Tirassone. Baiulo, iusticie, iuratis et concilio Osce. Baiulo et probis hominibus Dertuse. Baiulo et probis hominibus Barchinone. Baiulo et probis hominibus Perpiniani. Iusticie, iudici, iuratis et concilio Calataiubi. Çalmedine, iuratis et probis hominibus ac concilio Cesarauguste. Baiulo, curie, paciariis et

probis hominibus Ilerde. Baiulis et probis hominibus Terrachone. Baiulo, iudici et probis hominibus Gernde.

1273, diciembre 18. Játiva.

2003

Jaime I, rey de Aragón, dicta sentencia en un juicio criminal en Valencia promovido por Martín Serra.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 97r.

Publ.: BOFARULL, *MABL.*, VIII, pg. 99.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.422.

Noverint universi quod Martinus Serrani, civis et habitator Valencie, accessit coram nobis Iacobo, Dei gracia rege Aragonum, etc., et suam denunciacionem obtulit in hunc modum:

Yo Marti Serra denunci a vos, senyor rey, de merce e de dretura ab clamosa insinuacio quen Ferrer Matoses ab tres fils seus, zo es a saber, Ferrer Matoses e Bernard Matoses e Bartolomeu Matoses e d'un parent seu R. Matoses e de P. Sanxo ab un fill seu per nom Pelegri e d'en Garcia Boquer e d'en Jayme Tixidor e P. Sent Celoni, mariner, e de Bernard Melio, draper, e de Bernard Matheu e de dos fills, qui foren d'en Gil Za Rovira, ab tota la compayna d'en Ferrer Matoses e d'en P. Sanxo e ab d'altres moltz, asaltearen en carrera publica e trencaren lo cami e asguayren me, que venia de la taula del cambi ab ma boneta e robaren me e tolgren me de la boneta en dines quatre mil solidos e plus e en altres coses valentz mille solidos e tolgeren me un coltell e nafren me dues nafres mortals e feriren me de moltz colps de pilotes de plom e de pedres. On demane per lo damontdit furt e robaria e per lo esvayment e trencament de carrera e de cami e per les altres damontditz crims, fazatz enquisicio contra los damontditz e, aquella feita, enantetz contra aquels segons fur e raho.

Super qua denunciacione illorum contra quos, ut supra denunciatum fuit, recepimus iuramenta et deposiciones ipsorum ac subsequenter super negatis a dictis denunciatis, racione dicte violencie allegata, processimus,

testes fecimus recipi diligenter ac dictorum testium dicta sive depositiones fecimus publicari et ea, que partes iam dicte dicere voluerunt super dicta denunciacione, audiri fecimus et eorum allegaciones et rubricas videri fecimus et examinari, ut in actis plenius continetur. Tandem volentes iuxta criminis seu criminum qualitate procedere, ne maleficia remaneant impunita et ne aliis detur materia similia faciendi, ad condempnaciones faciendas processimus, ut infra sequitur. Nam cum nobis constet quod predicti Ferrarius Matoses et Petrus Sanxo, acordadament cum aliquibus hominibus deferentibus arma, fecerunt insultum, sumendo vindictam, invaserunt sive insultum fecerunt contra dictum Martinum Serra in via publica, infra civitatem Valencie, idcirco sequentes forum Valencie in hac parte, predictum Ferrarium Matoses et Petrum Sanxo in centum morabatinos auri condempnamus, quam penam secundum forum Valencie solvere tenentur. Item, quia nobis constat quod Ferrarius Matoses vulneravit dictum Martinum cum cultello in capite infra dictam civitatem, ut ipsemet Ferrarius confesus est, idcirco et ipsum Ferrarium in sexaginta morabatinos auri condempnamus et nichilominus quod restituat pro expensis eidem Martino septingentos solidos, quas expensas idem Martinus iuravit se fecisse in medicis et aliis, occasione dicti criminis, taxacione a nobis premissa et iuramento subsequente prestito ab eodem Martino. Item, quia nobis constat de dicta violencia et (*ilegible*) Ferrarium Matoses et P. Sanxo in qua violencia, invasione sive insultu dictus Martinus campsor, de tabula cambi veniens, quia deferru faciebat quemdam cabacium sive bonetam, in qua dicebatur esse moneta auri et argenti, que dictus Martinus asserit et iurare paratus est se valens quinque milia solidos amississe, taxacione a nobis premissa, sequentes forum Valencie, iuramento subsequente ab eodem Martino prestito, dictos Ferrarium Matoses et Petrum Sanxo in dandis et solvendis eidem Martino sentencialiter condempnamus. Quas quantitates condempnatorias precepimus persolvi eidem Martino infra mensem. Item, quia secundum forum Valencie, victus victori in expensis debet condemnari, ideo, taxacione a nobis premissa et iuramento subsequente prestito a dicto Martino, predictos Ferrarium Matoses et Petrum Sanxo in septingentis solidis, racione expensarum et

pro expensis factis ab eodem Martino, occasione dicte denunciacionis et in prosecucionem eiusdem, dandis et solvendis eidem Martino hinc ad mensem, sentencialiter duximus condempnandos, et absolvimus omnes illos, qui denunciati fuerunt, quia nichil contra eos invenire potuimus.

Lata fuit hec sentencie in Xativa, in domibus domini regis de l'Algema, XV kalendas ianuarii, anno Domini M C C LXX tercio. Presentibus testibus: Iacobus de Cervaria, G. de Castroaciolo, Geraldo Arcioreto, A. Calaf et pluribus aliis.

1273, diciembre 19. Játiva.

2004

Jaime I, rey de Aragón, hace exentos a los hombres de Cocentaina de la primera questa o pecha que deba cobrar.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 83v.

Publ.: FULLANA, *Hª de Cocentaina*, pg. 55.

Nos Iacobus, Dei gracia etc. Concedimus vobis universis hominibus Cocentanie quod de prima questia sive peyta quam vobis iactabimus primo sitis franchi et liberi, ita quod non teneamini dare nobis. Mandantes firmiter cum presenti carta collectori ipsius questie quicumque fuerit quod pro ipsa visa presenti carta vos non pignoret nec compellat. Hanc autem gratiam facimus vobis ita quod eam vel similem quantitatem mitatis in clausura ville Cocentanie.

Datum Xative, XIII^o kalendas ianuarii anno Domini M^o CC^o LXX^o tertio.

1273, [diciembre 20. Játiva].

2005

Jaime I, rey de Aragón, concede a su cocinero Arnaldo de Tamarit casas, cinco jovas de tierra y un huerto en Villarreal sujetos a las condiciones acostumbradas de residencia y enajenación.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 83v.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc. Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Arnaldo de Tamarito, coquinario nostro, et tuis imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, quinque iovatas terre et domos et ortum in populacione quam fieri facimus iuxta Burrianam que vocatur Villa Real. Et afrontant dicte quinque iovate, ex una parte, cum hereditate Petri Oller et ex alia cum hereditate hominum Morelle; et ex alia, cum hereditate Petri Poculul; et ex alia, cum hereditate que erat assignata argentariis nostris et domus afrontant ex una parte in via publica et ex alia cum domibus Dominici Petri de Turolio; et ex alia, cum patuo asignato Borracio, argenterio nostro; et ex alia, cum patuo asignato Petro Mari, de domo nostra. Et ortus afrontat, ex una parte, cum Petro Palma et, ex alia, cum ortis assignatis argenterii nostris predictis et, ex alia, cum orto Bartolomei de Payllars. Predictas itaque quinque iovatas terre et domos et ortum, ut superius confrontantur, tibi, dicto A. de Tamarit, coquinario nostro, et tuis, damus ut est dictum cum introitibus et exitibus et eorum pertinentiis universis ad dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates cui et quibus volueritis [vos et vestri successores perpetuo] faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis. Retinemus tamen quod in dicta [populacione faciatis residentiam] personalem et quod ipsam non possis vendere neque dare hinc ad X annos primos venturos.

Datum [Xative *ilegible*], anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, diciembre 21. Játiva.

2006

Jaime I, rey de Aragón, hace francos de leuda y peaje a Aly, sarraceno, maestro de púrpuras, y a sus hijos Mahomet y Bocoron, mientras residan en Játiva.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 84r.

Iacobus, Dei gracia et cetera, fidelibus suis curiis, iusticiis, iuratis, lezdariis ac pedagogariis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presens carta pervenerit. Salutem et gratiam. Noveritis infranquise Aly, sarrazenum, magistrum purpurarum, habitantem in Xativa, et Machometum et Bocoron, filios eius, cum serico et auro ac aliis rebus omnibus spectantibus et necesariis ad pannos sericos faciendos in tota vita eorum ab omni lezda et pedagio ac alio iure nostro dum in Xativa residenciam fecerint et manebunt et operabuntur ibi officio purpurarum. Ita videlicet quod pro serico, auro vel aliis rebus spectantibus seu necesariis ad pannos sericos faciendos dum in Xativa manebunt et operabuntur ibi de officio predicto, ut dictum est, non teneantur dare nec solvere in aliquo loco vel iurisdiccione nostre pedagium aliquod sive lezdam. Quare mandamus vobis firmiter quatinus predictum nostrum infranquimentum observetis et observari firmiter faciatis dicto Aly et suis filiis, ut est dictum, et contra predicta non petatis nec [recipiatis] ab eis, nec peti vel recipi paciatis leudam aliquam vel pedagium, nec ipsos contra predicta [posteritate] molestari ab aliquo vel aliquibus permittatis et hoc non mutetis.

Datum Xative, XII° kalendas [ianuarii anno Domini] M° CC° LXX° tercio.

1273, diciembre 21. Játiva.

2007

Jaime I, rey de Aragón, comunica a sus oficiales que dos judíos de Camprodón, David y Jacob, deben ser incluidos en la colecta de Besalú.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 89.

Publ.: BOFARULL, "Los judíos y Jaime I", *I CHCA*, II, pg. 923.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.423.

Iacobus, Dei gracia, etc. fidelibus suis vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris Bisulduni et aliorum locorum, ad quos presens carta pervenerit. Salutem et gratiam. Noveritis nos concessisse

Davidi et Iacobo fratribus, iudeis, habitatoribus Campi Rotundi, quod de cetero sint de collecta iudeorum Bisulduni; quare mandamus vobis quatenus, visa carta ista, de cetero habeatis et teneatis ipsos Davidem et Iacobum pro iudeis collecte Bisulduni et contra hanc concessionem nostram non compellatis eos ad ponendum aliquid vel solvendum seu contribuendum, nisi in collecta et comuni iudeorum Bisulduni, ipsis tamen peytantibus et contribuentibus in simul cum iudeis Bisulduni et habitantibus in Campo Rotundo vel Bisulduno. Et hoc non mutetis.

Datum Xative, XII kalendas ianuarii, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, diciembre 21. Játiva.

2008

Jaime I, rey de Aragón, envía carta circular notificando que ha hecho las paces con su hijo Pedro.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 75.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 304.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.424.

XII kalendas ianuarii, anno Domini M CC LXX tercio, dominus rex misit litteras infrascriptas episcopis, richis hominibus et civitatibus ac villis infra scriptis, in hunc modum:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. venerabili et dilecto B. per eamdem archiepiscopo Terracone. Cum concordiam nostram et karissimi filii nostri infantis P[etri] vobis placere credimus atque scimus, idcirco facimus vobis sciri quod predictus filius noster, suo proprio motu et voluntate, venit ad nos apud Xativam, die iovis ante instans festum Natalis Domini et tanquam devotus et bonus filius peccat a nobis humiliter veniam et misericordiam de omnibus super quibus, de ipso habebamus rancorem, et posuit se et sua mercedi nostre, ita quod acciperemus inde quod nobis placeret et dimitteremus ei quod sibi dimittere vellemus. Nos, autem, moti pietate paterna, pepercimus et rancorem, quem habebamus ab ipso.

Datum Xative, XII kalendas ianuarii anno Domini M CC LXX tercio.

Littere omnium incipiebant: Cum scimus quod de discordia nostra et karissimi filii nostri infantis P[etri] eratis plurimum dispaccati, idcirco volentes ab anxietate predictorum vestros animos relevare, facimus vobis scire quod etc. et similiter. Et significamus vobis, quia scimus quod vobis placebit.

Infanti Iacobo; A., episcopo Barchinone. P., episcopo Gerunde. Berengario, episcopo elnensi. H[ugo], comiti Impuriarum. Guillermo, vicecomiti Caprarie. Iaufrido, vicecomiti Rocabertini. R. de Urgio. G. de Cervilione. Bernardo de Scintillis. Baiulis et probis hominibus Dertuse. G., episcopo ilderdensi. P., episcopo urgellensi. R., episcopo vicensi. R., vicecomiti Cardone. P. de Berga. Gaucerando de Pinos. G. Raimundi de Montcada. Procuratori Cathalonie. R. de Montcada. Procuratori Aragonis. P. de Queralto. Berengario de Podio Viridi. Guillermo de Capraria. Berengario de Entenza. R. de Cervaria, domino Castri Asinorum. Dompno Iacobo, filio domini regis et domine Theresie. Dompno P., filio domini regis et domine Theresie. P., episcopo Albarracini. P., episcopo Cesarauguste. F., episcopo Tirassone. Ferrando Sancii. Artallo de Luna. Ferricio de Lizana. P. Martini de Luna. G. de Podio. Garcie Ortiz de Azagra. Iudici, alcaldis et concilio Turolii. Çalmedine, iuratis et concilio Cesarauguste. Vicariis, baiulo et probis hominibus Terracone, Barchinone, Gerunde, Perpiniani. R. de Moncada, domino de Fraga. Curie, paciariis et probis hominibus Ilerde. Iuratis et concilio Daroce, Calataiubi, Tirassone, Osce, Iacce, Barbastri, Valencie.

1273, diciembre 24. Játiva.

2009

Jaime I, rey de Aragón, dona a Guillerma, viuda de Juan Castellano, y a los hijos habidos de su segundo marido, un solar para hacer casas fuera de la villa de Játiva hacia la morería.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 85v.

Noverint universi quod nos Iacobus et cetera, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Guillelme, uxori Iohannis Castellani quondam, et filiis tuis et dicti [mariti]¹¹ tui, inperpetuum, patuum ad opus domorum in Xativa, extra villam Xative, in ravallo versus sarracenos, quod habet octo braciatas regales in amplum de fronte et quindecim braciatas in longum, in eo scilicet loco qui est a [Cancer] (*ilegible*) molendini Iohannis de Calbera usque ad plateam que est coram domibus d'en Fores. Quod patuum de celo in abissum, cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis, habeatis tu et dicti filii tui et dicti mariti tui et vestri successores ad construendum domos ibi et ad dandum, vendendum, inpignorandum ac alienandum et ad omnes alias vestras et vestrorum inde cui et quibus volueritis vos et vestri successores perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis.

Datum Xative, IX^o kalendas ianuarii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, diciembre 27. Játiva.

2010

Jaime I, rey de Aragón, escribe al baile de Denia, Simón Guasch, sobre las personas que debe alojar en el castillo de dicho lugar y envía cartas similares a otros tenentes.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 74v.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 304.

VI kalendas ianuarii, anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio, dominus rex misit litteras infrascriptas alcaidis scriptis inferius in hunc modum:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo Simoni Guasqui, baiulo Denie. Salutem et gratiam. Noveritis quod karissimus filius noster

11 En el documento se escribe *Martini*

infans P. venit ad nostram mercedem et nos pepercimus eidem, quare mandamus vobis, quatenus visis presentibus ..., non teneatis in castris que pro nobis tenetis homines quos ratione discordie nostre et dicti filii nostre habebatis in retinencia eorundem, set teneatis ibi illos homines tantum quos ibi tenere solebatis. Et hoc non mutetis.

Datum Xative, VI kalendas ianuarii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

P. Ferrandi pro castris que tenet. Berengario de Albio, alcaido Huxonis. Guillermo Don Grimon, alcaido de Onda. Alcaido de Almonezir. Alcaido de Liria. Salamoni de Cavalleria, baiulo Muriveteris, pro castris que tenet. Alcaido de Biar. Bernardo de Cascayls, alcaido Tarbane. Carrocio, domino Rebolleti. Berengario de Tornamira, alcaido de Guadalest. Andres de Podio Viridi, alcaido de Confrides. Berengario de Lacera, alcaido de Penaguila. Simoni Guasqui, baiulo Denie. P. de Moncada pro castro Xative. P. Didaci pro castris que tenet. Alcaido de Moxen.

1273, diciembre 29. Játiva.

2011

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Juan de Pertusa, portero de su hijo el infante don Pedro, las seis jovadas de tierra que le asignaron los repartidores de Villarreal con las condiciones establecidas de residencia y enajenación.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 85v.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi, Iohanni de Pertusa, portario karissimi filii nostri infantis Petri, et tuis inperpetuum, per hereditatem propriam, illas sex iovatas terre quas Arnaldus Scribe, baiulus et procurator noster Valencie, et frater P. Peyroneti, pro nobis et de mandato nostro assignaverunt et dederunt tibi in popullacione nostra Burriane, vocata Villa Regali. Quas VI iovatas terre cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis universis habeatis tu et tui ad dandum, vendendum, inpignorandum ac

alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates in cui et quibus voluerit/s tu et tui penitus libere faciendas, exceptis militibus, clericis et personis religiosis; et tali etiam conditione quod tu in dicta populacione facias residenciam et hin[c] ad decem annos non possis vendere predictam hereditatem.

Datum Xative, IIII° kalendas ianuarii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

Similis carta fuit facta et concessa Petro de Soria, porterio \eiusdem/ infantis Petri, sub die et anno quo supra.

1273.

2012

Jaime I, rey de Aragón, concede a la Iglesia de Huesca las primicias diocesanas de los quince años venideros para la fábrica de la Catedral.

Publ.: GARCÍA CIPRÉS, G, "Los Azlor", *Linajes de Aragón*, I, nº 9 (1910). Traducida al castellano.

Nos Jaime, etc. Atendiendo a que la ciudad de Huesca fue libertada por nuestros antepasados de las manos de los paganos y a que la iglesia mayor de la misma, que había sido mezquita de sarracenos, está en cuanto al edificio en el mismo estado en que se encontraba en tiempo de los moros, siendo conveniente ponerla en el estado o manera de las iglesias construídas a usanza cristiana, concedemos a la obra de dicha iglesia, desde ahora y durante los quince años venideros, todas las primicias de la diócesis oscense. Año 1273.

1274, enero 4. Denia.

2013

Jaime I, rey de Aragón da un camino a Pedro Romeu de Cullera y le permite abrir una puerta entre el muro de Cullera y el huerto de un tal Esteban.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 89.

Publ.: PILES, *Historia de Cullera*, pg. 233.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.425.

Noverint universi quod nos Iacobus etc. Per nos et nostros, damus et concedimus tibi, Petro Romei de Cuyllera et tuis, in perpetuum, illam viam que est inter murum Cuyllere et hortum cuiusdam nomine Stephani, quantum, scilicet, tenet de introitu ville de Cuyllera versus barcam usque ad domum Arnaldi Portes et ad cantonem dicti horti; quam viam de celo in abyssum habeatis tu et tui ad construendum ibi stabulum sive domos et ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui perpetuo faciendas, exceptis militibus, clericis et personis religiosis; concedentes tibi quod ipsam viam claudere possis et murum aperire sine impedimento alicuius persone, pro eo quod est alia via sursum, per quam transire possunt illi qui inde transire velint. Mandantes, etc.

Datum Denie, secundo nonas ianuarii, anno Domini M CC LXX tercio.

1274, enero 6. Játiva.

2014

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a Pedro Mariner para hacer un puente en el Molinell.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 151v.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, II, pg.- 365.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.426.

Damus et concedimus tibi, Petro Marinerii, plenam licenciam et potestatem quod in loco illo vocato Molinello, qui est coram Segarria, possis facere et construere pontem; ad quem faciendum possis acapitare et legata ac elemosinas, que ad illum pontem dabuntur, recipere donec, scilicet, idem pons fuerit factus. Mandantes, etc.

Datum Xative, VIII idus ianuarii, anno Domini M CC LXX tercio.

1274, enero 8. Denia.**2015**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Roger de Lauria la alquería llamada raal Abinçarcho, sita en el reino de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 92r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencia, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam tibi, Rogerio de Loria, filio dompne Belle, et tuis, in perpetuum, alqueriam quandam vocatam Rahallum Abinçarcho, sitam in regno Valencie, in termino Alcalani, que dividit terminum cum alqueria de Benamaniçes et cum alqueria Eximini Çapata. Quam alqueriam vocata Rahallum Abinçarcho cum terris, terminis et tenenciis suis, honoribus hermis et populatis et cum introitibus, exitibus et melioramentis ac suis pertinentiis universis et cum hominibus et mulieribus ibi abitantibus et habitaturis, tam christianis scilicet quam sarracenis, et cum redditibus, exitibus, bisanciis, çofra et almagramis aliisque iuribus vestris et omnibus etiam que nos ibi habemus et habere debemus qualibet racione habeatis tu et tua progenies imperpetuum ad dandum, vendendum, inpignorandum ac alienandum, ad omnes tuas et tuorum voluntates, inde qui et quibus volueritis tu et tui penitus imperpetuum franche et libere faciendis, sicut melius dici et intelligi potest, ad tuum et tuorum bonum et sincerum intellectum, exceptis tamen clericis et personis religiosis. Hanc autem donationem facimus tibi et tuis, ut dictum est, sub eis scilicet condicionibus et pactis sub quibus matri tue dedimus castrum de [Seta] cum carta nostra ut in ea plenius continetur.

Datum Denie, VI idus ianuarii, anno Domini M° CC° LXX° tercio

1274, enero 13. Elche.**2016**

Jaime I, rey de Aragón, arrienda a Ponceto Guillem un horno en la villa de Cocentina a censo de veinticinco sueldos anuales.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 93v.

Per nos et nostros damus et concedimus ac stabilimus tibi Ponceto Guillelmi et tuis, imperpetuum, ad censum viginti et quinque solidos annuallium, furnum nostrum ville Concentanie qui afrontat in via publica et cum domibus Bernardi Ferrarii; quem furnum, cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis afrontacionibus ac pertinentiis, habeatis tu et tui ad dandum, vendendum, inpignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde penitus cuilibet perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis et personis religiosis. Salvis cum nobis et nostris semper predictis viginti et quinque solidos regalium annuatim quolibet festo Natalis Domini et fatiga decem dierum et omni alio pleno iure nostro et laudimio, dominio ac fatica.

Datum in Elx, idus ianuarii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, enero 13. Elche.**2017**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Ponceto Guillem que no pague impuestos por las heredades que ha comprado en el reino de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 19, ff. 93v-94r.

Per nos et nostros concedimus de gracia speciali tibi, Ponceto Guillelmi de Villafrancha, quod pro illis hereditatibus seu possessionibus quas in regno Valencie emes a quibuslibet militibus, de precio quod habebis de hereditamentis que ibi habes, non teneamini tu vel tua progenies peytare nobis vel nostris nec dare vel solvere aliquid per eisdem in aliqua peyta sive questia aut cena, vel in aliqua exercitus redempcione aut aliqua alia exaccione seu demanda regali. Set tu et tua progenies habeatis imperpetuum ea que tu, it (*sic*) dictum est, a militibus emes franche et libera ab omnibus et singulis supradictis et aliis omnibus sicut milites a quibus ipsas emes eas franchas habent. Est tamen sciendum quod tu debes vendere hominibus servicii nostri hereditamenta que in regno Valencie possides atque habes.

Mandantes itaque firmiter baiulis, iusticiis, alcaydis et omnibus officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia firma habeant et cetera.

Datum in Elx, idus ianuarii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, enero 17. Murcia.

2018

Jaime I, rey de Aragón, arrienda por un año las rentas de Tarazona a Muce de Portella.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 94.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 923.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.427.

Per nos et nostros vendimus et concedimus vobis, Muce de Portella, iudeo, a prima die presentis mensis ianuarii in unum annum primum venturum et continue completum alcaydiam et pedagium Tirassone et almudinum et caldariam et tendas nostras eiusdem loci seu redditus eorundem ac alios redditus et exitus ac iura nostra omnia eiusdem loci et terminorum suorum que senior, tenens dictam villam pro honore, recipere ibi debet pro nobis. Quam vendicionem facimus vobis pro precio, scilicet, septem mille solidorum iaccensium; quos solvatis et solvere teneamini loco nostri dompno Iacobo, filio nostro et dompne Theresie Egidii de Bidaurre, qui tenet dictam villam pro honore, inter tres, scilicet, terminos anni, scilicet, de quatuor in quatuor mensibus, terciam partem precii antedicti, Et sic volumus et concedimus vobis quod vos et quem vel quos volueritis loco vestri, habeatis et teneatis per predictum annum integritur omnia predicta, iure vestre proprie empcionis, et teneatis alcaydiam et baiuliam eiusdem loci. Et si forte predicta, que vobis vendimus, valent vel valuerint plus precio antedicto, in predicto anno, totum quantum sit damus et concedimus vobis et vestris ad vestras omnimodas voluntates, renunciantes deceptiōni ultra dimidiam et doli et omni alii iuri et foro contra predicta nobis competentibus quoquo modo. Promittentes vobis quod in predictis, que vobis vendimus, non tangemus

nec inde aliquid percipiēmus per totam annum predictum nec tangi vel percipi faciemus aut permittemus ab aliquo ullo modo, immo faciemus vos et quem seu quos volueritis loco vestri habere et tenere predicta in pace per totum dictum annum et predicta in aliquo non infringemus seu revocabimus.

Mandantes firmiter iusticie, iuratis et concilio Tirassone ac universis aliis officialibus el subditis nostris, presentibus et futuris, quod habeant et teneant vos et quem volueritis loco vestri por totum dictum annum pro alcaydo Tirassone et vobis, sicut nobis, respondeant de omnibus supradictis et non contraveniant ullo modo. Est, tamen, sciendum quod dictam vendicionem vobis fecimus ad instanciam dicti domini Iacobi, filii nostri, et dicte dompne Tharesie, que ad nos super predictis pro predicto dompno Iacobo, filio suo, suas litteras et nuncium transmisit. Et pro predictis non teneamini dare decimam episcopo vel ecclesie Tirassone.

Datum Murcie, XVI kalendas februarii, anno Domini M CC LXX tercio.

[1274] febrero 8. Játiva.

2019

Jaime I, rey de Aragón, concede a los sarracenos de la aljama de Játiva que del papel fabricado en dicha ciudad sólo le entreguen tres dineros reales de Valencia por cada resma de papel confeccionada.

ACA. Cancillería. Registro 10, f. 99v.

Publ.: VALLS I SUBIRA, O., *La historia del papel en España*, I, pg. 137¹².

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., concedimus et damus vobis, aliame sarracenorum Xative et vestris, imperpetuum, quod de papiri que fiet de cetero in Xativa non teneamini dare nec detis vos vel vestri nobis

¹² Este autor data el documento en 1273 pero no tiene en cuenta el cómputo del año de la Encarnación

vel nostris aliquid ius nisi tres denarios regales Valencie tantum pro unaquaque raixma ipsius papiri. Et nos vel nostri a vobis seu vestris aliquid aliud pro ipso papiro nisi tres denarios regales pro unaquaque raixma, ut dictum est, petere non possimus. Mandantes, etc.

Datum Xative, VI° idus febroarii anno predicto.

1274, febrero 8. Játiva.

2020

Jaime I, rey de Aragón, concede a Bernardo de Segriano, vecino de Játiva, el oficio de pesador del peso de dicha localidad con el mismo salario que percibieron sus antecesores.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 99v.

Damus [et] concedimus tibi Bernardo de Segriano, vicino Xative, in tota vita tua, officium pensatoris pensi nostri Xative. Ita scilicet quod tu in vita tua sis pensator pensi Xative dum bene et fideliter in ipso officio te habebis; et habeas ac recipias inde pro officio et labore ea iura que alii pensatores dicti pensi consueverunt inde hactenus percipere et habere et cetera.

Datum Xative die et anno quod supra [VI idus februarii anno Domini M° CC° LXX° tercio]

1274, febrero 8. Játiva.

2021

Jaime I, rey de Aragón concede a Bernardo Llorens, herrero de Alcoy, la herrería del castillo, villa y término de dicha localidad por un censo de un morabetino de oro anual, pagadero en Navidad.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 99v.

Damus, concedimus ac stabilimus tibi Bernardo Laurencii, ferrerio de Alcoy, ad censum unius morabetini auri annualium, ferreriam seu fabrica

castri et ville ac termini de Alcoy, quas habeas iam in vita tua ex concessione Eximini Petri de Arenoso, quondam, tenentis locum nostrum, cum carta quam a te recuperavimus. Sic donent tibi laboratores ferrum suum. Tu etiam facias nobis et nostris singulis annis in vita tua pro censu seu tributo, ut dictum est, predictae ferrarie sive fabrice, unum morbetini auri in unoquoque festo Natalis Domini et cetera.

Datum Xative die et anno quod supra [VI idus februarii anno Domini M° CC° LXX° tercio]

1274, febrero 8. Játiva.

2022

Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber a Guillermo de Torres, su baile en Játiva, tres mil sueldos reales y le concede para satisfacérselos que los cobre de las rentas e ingresos reales de dicha localidad.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 99v.

Nos Iacobus, et cetera, recognoscimus et confitemur debere tibi Guillermo de Turribus, baiulo nostro Xative, tres mille solidos regalium Valencie, quos tibi damus in donum ad emendam inde hereditatem in Regno Valencie ad opus tui et tuorum; quos tres mille solidis assignamus tibi habendos et recipiendos in redditibus et exitibus ac iuribus nostris Xative et aliorum locorum que pro nobis tenes. Volentes et concedentes tibi quod ex ipsis redditibus satisfacias tibi in tribus mille solidis antedictis non [execcato] meo alio mandato. Et nos recipiemus ipsos tibi in computum.

Datum Xative die et anno quod supra [VI idus februarii anno Domini M° CC° LXX° tercio]

1274, febrero 16.

2023

Jaime I, rey de Aragón, concede al judío Salomón Vidal cuatro jovadas de tierra de regadío, un solar para edificar, jovada y media de

tierra para viña y un trozo de tierra para huerto, todo ello sito en Burriana.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 102r.

Dominus rex concessit et dedit Salomoni Vitalis, iudeo, in Burriana, quatuor iovatas terre in riguo et patuum ad opus domorum et unam iovatam et mediam terre supra cequiam maiorem ad opus vinee et unum trocium terre ad opus orti.

XIIII^o kalendas marcii, anno Domini M CC LXX tercio.

1274, marzo 17. Alzira.

2024

Jaime I, rey de Aragón, enfranquece a Bernardo Carroves, habitante de Murcia, y a sus mercancías, durante seis años, del pago de impuestos por todos los lugares de su tierra y jurisdicción a condición de que cambie su residencia a Játiva y tenga allí su domicilio.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 101v.

Infranquivit dominus rex Bernardum Carroves, habitantem in Murcia, cum mercibus et omnibus rebus suis hinc ad sex annos primos venturos et continue completos ab omni peyta sive questia et cena et exercitu ac cavalcata et redempcionibus eorundem et a quibuslibet alia exacione seu demanda regali et ab omni pedagio sive lezda per omnia loca terre et iurisdictionis sue, tali condicione quod mutet se in Xativa et ibi residenciam faciat et teneat caput suum maius.

Mandantes et cetera.

Datum Algizire, XIII kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1274, febrero 17. Alcira.

2025

Jaime I, rey de Aragón, fija el salario de quien desempeñe en Alzira el oficio de justicia.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 101v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati ville Algizire, presentibus et futuris, quod ille qui iusticia fuerit ville Algizire habeat et recipiat singulis annis decetero pro salario suo officii sui iusticiatus trescentos solidos regalium Valencie, secundum quod consuevit inde iusticiam eiusdem loci, centum et quinquaginta solidos pro suo officio percipere et habere.

Mandantes et cetera.

Datum Algizire, XIII kalendas marcii anno Domini M CC LXX tercio

1274, febrero 17. Alcira.

2026

Jaime I, rey de Aragón, cita a declarar a Hugueto de Angularia por el hecho de Vinaxia.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 101v.

Dilecto suo Hugueto de Angularia. Salutem et dileccionem. Bene scitis nos vobis mandavisse cum carta nostra quod in carniprivo proxime preterite presentes quadragesimme compareretis nobiscum ad computandum de facto Vinaxie. Unde cum ipso die non comparuitis nec procuratorem miseritis coram nobis, mandamus vobis firmiter quatinus hinc ad unum mensem primum venturum et continue completum compareatis coram nobis, paratus computare nobiscum super facto dicte ville et hostendere nobis cartas quas inde habetis. Scientes cum iam semel facto citatus inde fueritis, ut est dictum, hanc diem unam pro secundo et tercio et dicto vobis per emptoriam assignamus. Qua nisi comparuitis coram nobis procedemus contra vos prout fuerit faciendam. Et hoc aliquem non mutetis.

Datum Algizire, XIII kalendas marcii anno Domini M CC LXX tercio

1274, febrero 17. Alcira. 2027

Jaime I, rey de Aragón, nombra a Guillermo de Arbecha notario general por toda su tierra y dominación.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 102r.

Per nos et nostros facimus et creamus te, Guillelmum de Arbecha, de domo nostra, in publicum notarium seu scriptorem tocius dominacionis nostre. Ita videlicet quod in quibuslibet locis terre et dominationis nostre possit facere et conscribere acta et atestationes testium et instrumenta quorumlibet contractuum inter quascumque personas et quamlibet aliam publicam scripturam tanquam publicus notarius dum bene et fideliter in ipso officio te habebis. Que acta et atestationes testium et instrumenta et alia publica scripta que per te confecta fuerint seu conscripta, pro publicis haberi volumus et teneri, in iudicio et extra iudicium, tanquam per publicam manum scripta. Mandantes vicariis, baiulis, curiis, paciariis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quatinus te decetero habeant et teneant in scriptorem publicum per omnia loca terre et dominacionis nostre, dum bene et fideliter in ipso officio te habebis et predicta omnia firma habeant et observent. Et est sciendum quod tu prestitisti in posse nostro iuramentum super Crucem Dei et eius sancta quatuor Evuangelia quod habebis te in dicto officio legaliter atque bene.

Datum Algizire, XIII kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1274, febrero 17. Alcira. 2028

Jaime I, rey de Aragón, hace francos a los judíos que fueran a poblar a Játiva, pero si éstos o los que ya residieran en la misma cambiaran su residencia antes de ocho años de vivir en ella, deberán

pagar las pechas y demás tributos reales exigidos por la aljama por el tiempo que en ella hayan permanecido.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 101v.

Publ.: BURNS, R.I., "Jaume I and the jews of the kingdom of Valencie", *X CHCA*, pg. 286.

Per nos et nostros concedimus et donamus aliame iudeorum Xative, presenti et future in perpetuum, quod nos et nostri inde infranquiamus aliquem iudeum vel iudeos qui apud Xativam populatum venerint, ultra illos scilicet quinque annos per quos iudeos ibi populates concessimus franchos esse cum carta nostra ut in ea continetur. Concedentes etiam eidem aliame quod, si aliquis iudeus populabit de cetero aut iam populavit in Xativa, et infra octo annos pos[t]quam ibi populaverit mutabit se vel suum domicilium in alium locum, teneatur solvere partem suam in peitis et aliis regalibus exaccionibus et demandis solutis per dictam aliamam in tempore per quod in Exativa manserit. Et iudei etiam qui ibi populabunt, ut dictum est, tenenantur iurare infra tres menses postquam ibi populaverint, quod persolvant pro suo in missionibus vicinalibus legaliter atque bene. Statuentes insuper quod quicumque contra predicta in aliquo venerit penam centum morabatinorum incurrat.

Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, alcaldis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Algizire, XIII kalendas marcii, anno Domini M CC LXX tercio

1274, febrero 18. Alcira. 2029

Jaime I, rey de Aragón, dona a Pedro de Golmeres y los suyos un molino sito en la heredad de Pedro de Figuerola a cambio de entregar la mitad del lucro al rey que deberá poner por su parte la mitad de la reparación y construcción de dicho molino.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 102r.

XII^o kalendas marcii anno predicto dedit Petro de Golmeriis de Cocentania et suis imperpetuum, ad medias, unum molendinum situm in hereditate Guillelmi de Figuerola, ita quod donet inde domino regi et suis medietatem lucri dicti molendini liberam et francham. Et dominus rex teneatur ponere medietatem in reparatione et constructione dicti molendini.

1274, febrero 18. Alcira. 2030

Jaime I, rey de Aragón, asegura a Domingo Folcheros de Calatayud por toda su tierra, salvo la villa de Calatayud por estar inculpado de la muerte de Juan de Garsion.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 102r.

Item eadem die et anno assecuravit dominus rex per totam terram suam excepta villa Calataiubii, quam non intret, Dominicum Folcheros de Calataiub, qui inculpatus fuit de morte Iohannis de Garsion, ipso faciente querelantibus iusticie completum

274, febrero 18. Alcira. 2031

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Aparicio Galindo, vecino de Alzira, la compra de unas casas y dos jovadas, menos seis hanegadas de tierra.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 102r.

Eadem die et anno dominus rex laudavit, concessit et confirmavit venditionem quam Bernardus Dalmacii, civis Valencie, et Marcius Galindo, vicinus Algezire, et Iohannes de Montesono, alcaydus de Pena Cadela, manumissores et executores ultimi testamenti, et rex Bonanati de Guia

ad solvendum debita et iniurias eiusdem defuncti, et Philipus de Aierba et uxor eius Doyr oro fecerunt Apparicio Galindo, vicino Algezire et suis imperpetuum de casalibus et duabus iovatis minus VI fanecatis terre cum carta ut in ea continetur.

1274, febrero 20. Valencia. 2032

Jaime I, rey de Aragón, concede carta de población a los habitantes de Villarreal, en término de Burriana.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 105r-v.

Publ.: MARÍA, P. Ramón de, *Repartiment de Burriana y Villarreal*, pgs. 120-121.

Quod cum ad reges et principes spectet populacionibus quas faciunt certos terminos assignare et earum populatoribus foros seu consuetudines concedere sub quibus vivere debeant atque regi, idcirco nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros successores damus et concedimus vobis, universis et singulis populatoribus Ville Regalis, quam in termino Burriane statuimus facienda, terminos certos, scilicet, a cequia maiori Burriane sursum versus dictam populacionem et ex inde, sicut afrontat cum termino de Nules; et ex inde, usque al antiquor vocatum Misquitiella, quod est versus Bechin; et ex inde, usque ad mollonem cohoptum cabecii in quo scinditur petra et usque in rivo de Millars. In quo quidem termino habeatis usum aquarum et lignarum et erbarum et petre ac calcis raliorem necessariorum vobis seu usui vestro et ganatorum vestrorum, libere et in pace; et nullum vobis in hiis impedimentum facere valeat vel contrarium ullo modo, salvo tamen quod habitatores Burriane et sui ganati habeant usum predictorum in dictis terminis, exceptis hereditatibus quas vos et vestri laborabitis, sicut hactenus habere consueverunt; et vos, similiter, in terminis Burriane. Volumus et concedimus vobis, dictis populatoribus et vestris imperpetuum, quod sitis populati in dicta populacione

ad forum Aragonum et ad ullam franquitatem ad quod dicti homines Burriane sunt populati, ut in carta quam inde a nobis habent plenius continetur. Et nos, de presenti, ipsum forum et franquitatem, sicut ipsi homines Burriane habent, vobis et vestris concedimus atque donamus. Concedentes vobis et vestris imperpetuum, quod omnis et singuli illi qui hereditates vel domos ibi habent seu habuerint, teneantur pro ipsis ubicumque et cum vestris contribuere in predictis cenis, monetatico et in redempcione exercituum et quibuslibet aliis regalibus exactionibus et demandis et vicinate facere in dicta populacione Ville Regalis. Concedimus etiam vobis et vestris imperpetuum, mercatum tenendum in dicta villa seu populacione singulis diebus sabbatinis et firam et semel quolibet anno, tempore quo vos volueritis, dummodo non sit in tempore que fira tenetur in Castilione vel locis aliis circumstantibus Burriane.

Nos, autem, per nos et nostros recipimus sub firma custodia nostra, protectione, comenda et guidatico speciali, sub pena quingentorum morabetinorum auri, omnes et singulos ad ipsum mercatum et firam inveniendos, scilicet ad ipsum mercatum et firam, et stando ac redeundo, nisi fuerint raptores, ladrones, homicide, banditi vel de aliis maleficiis pro quibus capi debeant, inculpati seu etiam acusati vel debitores aut fideiussores manifesti. Est tamen faciendum quod retinemus nobis in predicta populacione furnos, molendinos, carniceriam, pensum et almudinum, ropatoria sive tendas. Insuper et per nos et nostros infranquimus et francos ac liberos facimus vos, predictos populatores et vestros, hinc ad decem annos primos venturos et continue completos et omnia bona vestra, presencia et futura, ab omni peyta, questia et cena, et exercitu ac cavalcata et redemcionibus eorundem, et a qualibet alia exactione sive demanda regali, ita videlicet quod in predictis decem annis non teneamini vos vel vestri dare nobis vel nostris aliquid pro predictis vel aliquo eorum, nec nos vel nostri ea a vobis vel vestri infra ipsos decem annos petere valeamus, set sitis in pre ipsum tempus franchi et liberi cum omnibus bonis vestris et penitus absoluti.

Mandamus itaque firmiter baiulis, curiis, iusticiis, iuratis, alcaydis, procuratoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus

et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, X^o kalendas marcii, anno Domini M C C L X X tercio.

1274, febrero 20.**2033**

Jaime I, rey de Aragón, convoca a los judíos de todas sus tierras para que dos judíos de cada aljama se reúnan con él en Barcelona antes del domingo de Ramos.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 105r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 924.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.428.

X kalendas marcii, anno Domini M C C L X X tercio, dominus rex mandavit per litteras suas aliamis iudeorum omnium terre sue quod venirent coram eo apud Barchinonam et essent ibidem dominica, ante festum Ramis Palmarum proxime venturum, duo iudei de singulis aliamis, pro aliamis eisdem, quia ipse volebat loqui cum eis de aliquibus que erant ad proficuum eorundem et omnium iudeorum terre.

Aliame iudeorum: Xative, Valencie, Muriveteris, Dertuse, Turolii, Daroce, Calataiubi, Tirasone, Exee, Roste, Cesarauguste, Osce, Iacce, Barbastri, Ilerde, Barchinone et collecte eiusdem, Gerunde et Bisulduni, Perpiniani et collecte eiusdem, aliame Alagonis, Montclus.

[1274, febrero 20]**2034**

Jaime I, rey de Aragón, concede a su platero, el maestro Paris, dos jovasdas de tierra de regadio y dos de secano en la población de Burriana, con las habituales condiciones de obligación de residencia y prohibición de enajenación de propiedades.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 104r.

Dedit dominus rex magistro Parisio, argenterio suo, et suis imperpetuum, per hereditatem propriam in populacione Burriane, ultra illam hereditatem quam iam \ibi/ dederat sibi, duas iovatas terre in riguo; et affrontant cum hereditate Petri Garcez et cum hereditate Michaelis Sanz et cum hereditate Eneci et cum carrariis. Item dedit ei et suis in eadem populacione duas iovatas terre in siccano que affrontant cum hereditate Petri Garcez et cum hereditate Bertrandi Menagera et cum eo quod dandum est, sub forma comuni et cum conditionibus sub quibus habeas aliam hereditatem predictam.

[X kalendas marcii anno Domini M CC LXX tercio]

1274, febrero 22. Valencia.

2035

Jaime I, rey de Aragón, concede a Juan Gutiérrez, pariente de su escribano de ración Bartolomé Tomás, la iglesia de Villarreal con todos sus derechos para que sirva en ella día y noche como su capellán.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 106r.

Publ.: FERRER, R., "Una fundación de Jaime I: Villarreal", *EEMCA*, X (1975) doc. 2.

Quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus tibi Iohanni Gutierrez, consanguineo fidelis scriptoris nostri porcionis Bartholomei Thome, diebus omnibus vite tue, ecclesiam de Villa Regali, prope Burriane, ita quod tu habeas dictam ecclesiam cum omnibus iuribus suis et deservias eam die ac nocte in omnibus horis prout capellanus vel rector ecclesie facere tenetur. Mandantes baiulis, iusticiis et universis habitatoribus dicti loci, presentibus et futuris, quatenus hanc donacionem nostram et concessionem firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Valencie, octavo kalendas marcii anno Domini M CC LXX tercio.

1274, febrero 23. Valencia.

2036

Jaime I, rey de Aragón, dona a Jimeno de San Martín tres jovadas de tierra en el marjal de Sollana y un solar para casas en esta población, con obligación de hacer residencia personal en la villa y no poder vender antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 106r.

Dominus rex dedit Eximino de Sancto Martino tres iovatas terre in almargali de Sullana et patuum competens ad opus domorum in Sullana ad dandum et cetera; et quod faciat in Sullana residenciam personalem et quod per decem annos non possit vendere predictam hereditatem.

Datum Valencie, VIIº kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXX tercio

1274, febrero 23. Valencia.

2037

Jaime I, rey de Aragón, dona a Arnaldo Marzal y Berenguer Robiol tres jovadas de tierra en el marjal de Sollana y un solar para casas en esta población, con obligación de hacer residencia personal en la villa y no poder vender antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 106r.

Dominus rex dedit Arnaldo Marçal et Berengario Robiol, unicuique eorum, tres iovatas terre in almargalli de Sullana et patuum competens ad opus domorum in Sullana ad dandum et cetera; et quod faciat in Sullana residenciam personalem et quod per decem annos non possit vendere dictam hereditatem.

Datum Valencie, VII° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio

1274, febrero 23. Valencia. 2038

Jaime I, rey de Aragón, exime a los sarracenos de los lugares de señorío de pagar impuestos reales.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107r.

Quod cum nobis Iacobo, Dei gracia rege Aragonum, Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani, relatum fuisset ex parte militum qui habent hereditates et sarracenos in Aliazira, Gandia et aliis locis que infans Petrus, karissimus filius noster, habebat et tenebat pro nobis in regno Valencie, quod dictus infans petebat et percipiebat a sarracenis suis locorum predictorum questias, cenas et alias exactiones regales, prout faciebat a sarracenis nostris dictorum locorum que ipse tenebat; et nobis, ex parte dictorum militum, humiliter supplicatum fuisset quod dictos sarracenos absolveremus a petitionibus et exactionibus antedictis. Nos itaque rex predictus, inclinati supplicationi iamdicte, per nos et nostros omnes predictos sarracenos et singulos militum et locorum predictorum absolvimus, quitiamus perpetuo a petitionibus et exactionibus predictis antedictis, ita quod non teneantur de cetero dare nobis vel nostris aliquid ratione questie, cene seu alterius exactionis regalis nec etiam aliquid aliud nisi prout faciunt sarraceni illorum militum qui habent hereditates et sarracenos in Valencia, Xativa et in aliis locis regni Valencie. Imo a predictis omnibus et singulis petitionibus et exactionibus dictos sarracenos, sub forma predicta, duximus perpetuo absolvendos, sicut melius dicimus et intelligi potest ad eorum bonum, \sincerum/ et sanum intellectum, non obstante sententia si quam tulimus in facto isto dum dictus filius noster predicta locha tenebat seu mandato aliquo in contrarium a nobis facto istius absolucionis. Mandantes procuratori et universis aliis officialibus nostris tocus regni Valencie, presentibus videlicet et futuris, quatinus hanc absolucionem factam firmam

habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua ratione. Est tamen sciendum quod in hac absolucionem nostra non intelligimus absolvisse dictos sarracenos nec aliquem ipsorum a pedagio seu lezda in aliquo loco nostro dicti regni.

Datum Valencie, VII° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 23. Valencia. 2039

Jaime I, rey de Aragón, dona a Pedro Fares, botellero del infante Pedro, un terreno en Ruzafa para construir casas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107v.

Dominus rex dedit Petro Fares, botellario karisimi filii sui infantis Petri, per hereditatem propriam, francham quandam aream in termino Valencie, in loco vocato Ruçafa, ad construendum ibi domos sub certis affrontacionibus, ad dandum et cetera; et quod per decem annos non possitis dictam aream vendere.

Datum Valencie, VII° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 24. Valencia. 2040

Jaime I, rey de Aragón, dona a Arnaldo Vidal, maestro de obra de la cequia de Alzira, para su hijo, tres piezas de tierra sitas en dicha villa.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 105v.

Dominus rex dedit Arnaldo Vitalis, magistro operis cequie Algesire, ad opus unius filii sui, per hereditatem propria, ultra hereditatem quam iam sibi dederat cum alia carta ut in ea continebatur, tres pecias sitas in

termino Algesire in quibus sunt IIII^{or} iovate sub certis afrontacionibus et tu cum aliis condicionibus prout in carta donacionis continetur

Datum Valencie, VI^o kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1274, febrero 24. Valencia. 2041

Jaime I, rey de Aragón, dona a Arnaldo Vidal, maestro de obra de la cequia de Alzira, un solar para casas en el raval de Alzira con obligación de hacer residencia personal y no poder vender antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 105v.

Item, dominus rex dedit dicto Arnaldo Vitalis, magistro operis cequie Algezire, patuum ad opus domorum in ravallo Algezire sub certis afrontacionibus ad dandum et cetera. Et quod faciat ibi residenciam personalem et quod infra decem annos non possit vendere dictum patuum.

Datum Valencie, VI^o kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1274, febrero 24. Valencia. 2042

Jaime I, rey de Aragón, dona a Domingo de Espés, ciudadano de Valencia, ocho jovadas de tierra en término de Alzira y un solar para casas en el raval con obligación de hacer residencia personal en la villa y no poder vender antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 106r.

Dominus rex dedit Dominico d'Espes, civi Valencie, per hereditatem propriam, octo iovatas terre in termino Algezire et patuum ad opus domorum in ravallo Algezire sub certis afrontacionibus ad dandum et cetera; et quod

faciat ibi residenciam personalem et quod per decem annos non possit predictam hereditatem vendere.

Datum Valencie, VI^o kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio

1274, febrero 24. 2043

Jaime I, rey de Aragón, dona a Pascasia de Zaragoza, mujer de Martín Antonino, seis jovadas de tierra en término de Alzira, junto a la acequia nueva, y un solar para casas con obligación de hacer residencia personal en la villa y no poder vender antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 106r.

Dominus rex dedit Paschasie de Cesaraugusta, uxori quondam Martini Antonini, sex iovatas terre in termino Aliazire, subtus cequiam novam, et patuum ad opus domorum secundum hereditatem predictam, ad dandum et cetera; et quod per decem annos non possit vendere dictam hereditatem et quod faciat ibi residenciam personalem.

Datum VI^o kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio

1274, febrero 24. Valencia. 2044

Jaime I, rey de Aragón, dona a Ozenda de Huesca, seis jovadas de tierra en término de Alzira, junto a la acequia nueva, y un solar para casas con obligación de hacer residencia personal en la villa y no poder vender antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 106r.

Dominus rex dedit Ozende de Oscha sex iovatas terre in termino Algezire, subtus cequiam novam, et patuum ad opus domorum secundum hereditatem

predictam, ad dandum et cetera; et quod per decem annos non possit vendere predictam hereditatem et quod faciat in Algesira residenciam personalem.

Datum \Valencie/, VI° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio

1274, febrero 24. Valencia.

2045

Jaime I, rey de Aragón, dona a Arnaldo Cuton seis jovadas de tierra en el marjal de Sollana y un solar para casas en esta población, en lugar de las seis jovadas de tierra que le había dado en Alzira, con obligación de hacer residencia personal en la villa y no poder vender antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 106r.

Dominus rex dedit per hereditatem propriam Arnaldo Cutoni sex iovatas terre in armariallo de Sollana et patuum ad opus domorum in populatione de Sollana, secundum hereditatem predictam, in emendam sex iovatarum terre quas iam ei dederat cum carta in termino Algezire, quam ab ipso recuperavit, ad dandum et cetera; et quod per decem annos non possit vendere dictam hereditatem et quod faciat in Sullana residenciam personalem.

Datum Valencie, VI° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio

1274, febrero 24. Valencia.

2046

Jaime I, rey de Aragón, dona a Marco de Bospén la garriga o marjal sita en término de Sagunto.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107r.

Dominus rex dedit Marcho de Bespen, per hereditatem propriam, totam illam garrigam et almargiale totum situm in termino Muriveteris, in loco vocato Larif, sub certis afrontationibus, ad dandum et cetera; et habuit

ab ipso pro intrata istius donacionis quadringentos solidos regales Valencie, quas domino regi dimisit ex illis quingentis solidis quos ei debebat et persolvi mandaverat Petro de Segur, alcaýdo de Biar, cum carta quam ab ipso recuperavit.

Datum Valencie, VI° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 25. Valencia.

2047

Jaime I, rey de Aragón, dona a los hermanos Bernardo y Pedro Castellanos dos solares para edificar, cuatro huertos y nueve jovadas de tierra, todo en término de Villarreal, bajo las condiciones acostumbradas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107r.

Dominus rex dedit Bernardo Castellani et Petro Castellani, fratribus, per hereditates proprias in termino Ville Regalis de Burriana, duo patua ad opus domorum et quatuor ortos et novem iovatas terre, sub certis affrontationibus, ad dandum, etc.; et quod per decem annos non possint vendere hereditates predictas et quod faciant in dicta Villa Regali residenciam personalem.

Datum Valencie, V° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 25. Valencia.

2048

Jaime I, rey de Aragón, dona a Guillermo Zapater cinco jovadas de tierra en Cullera y otras seis jovadas en término de Penáguila.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107r.

Dominus rex dedit Guillelmo Çapatarii, in emenda unius corrali quem ei dederant in Xativa, pro emenda, quinque iovatarum terre, quas mandaverat

ei dari in Cullera, cum carta quam ab eo recuperavit, per hereditatem propriam francham; sex iovatas terre ex illis undecim iovatis terre quas Eximino Petri de Luna dederat in termino de Penaguila, in loco vocato Rafalmefoi, cum carta quam recuperavit ab eodem ad dandum etc., ut in carta donacionis et cetera.

Datum Valencie, V^o kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

[1274, febrero 25.] Valencia.

2049

Jaime I, rey de Aragón, enfranquece a Açach Abenianah, judío de Toledo, en virtud de los cinco años de franquicia que había concedido a todos los judíos que vinieren a poblar a Játiva.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 108r.

Publ.: R. I. BURNS, "A medieval earthquake: Jaume I, Al-Azrag, and the early history of Onteniente in the Kingdom of Valencia", *X CHCA*, 3, 4 y 5, pg. 285.

Quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc., fecerimus gratiam franquitatis quinque annorum omnibus iudeis qui apud Xativam venire voluerint ad populandum et de dicta franquitate nostrum ei fecerimus instrumentum, cuius tenor talis est:

[Contiene documento de 1268, julio 2. Valencia]

Et algama Iudeorum Xative dictam gratiam observare, sicut intelleximus, contradicant tibi Açach Abenianah, iudeo Toleti, qui racione dicte franquitatis venisti apud Xativam populare. Ideo, nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, predictam gratiam specialiter tibi dicto Açach duximus concedendam per omnes predictos quinque annos, iuxta tenorem predicti instrumenti nostri, a die illa qua venisti apud Xativam ad populandum usque ad dictos quinque annos continue venturos et completos, non obstante aliqua carta cum pena vel sine pena aliame Iudeorum Xative a nobis in contrarium concessa.

Mandantes firmiter baiulo, iusticie et iuratis et etiam toti aliame iudeorum Xative, presentibus videlicet et futuris, quod predictam franquitatem et gratiam quam tibi facimus firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Valencie, V kalendas [marcii] anno Domini M CC LXX tercio.

1274, febrero 26. Valencia.

2050

Jaime I, rey de Aragón, manda al baile de Valencia que los tenderos y menestrales sarracenos tengan sus tiendas y obradores, dadas por él a censo, en el arrabal de Valencia y no en otro lugar.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107v.

Iacobus, Dei gracia et cetera, fideli suo baiulo Valencie, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus, visis presentibus literis, decetero faciatis sarracenis omnes tenderios et ministrales Valencie, presentes et futuri, tenere seu habere suas tendas et operari seu ministeria in tendis et operatoriiis nostris ravalli Valencie et que a nobis tenentur ad censum et non in aliis operatoriiis suis [et] tendis nec in loco alio Valencie. Et si aliquis sarracenus contra dictam mandatum nostrum, facta preconizacione, de predictis venire temptaverit, teneatur solvere vobis loco nostri centum solidos pro pena et vos ad solvendum ipsam penam eam et eos compellatis quocienscumque hoc duxerint atemptandum. Mandantes etiam vobis quatenus illis sarracenis qui operatoria voluerint facere in dicto ravallo detis patua ad faciendum ipsa operatoria sub competenti censu in quibus de suis ministeriis operentur. Et illi qui non poterunt facere operatoria, conducant de nostris vel de illis qui a nobis tenentur ad censum dum nostra operatoria non sufficiant sive tende. Et hoc aliquatenus non mutetis.